記者資料提供（平成 28 年 10 月 6 日）

公益財団法人先端医療振興財団

経営企画部クラスター事業推進課 岩尾、岩佐

ＴＥＬ：０７８－３０６－０７１９ E-mail：cluster_media@fbri.org

米国・サンディエゴとの連携に関する覚書の締結について

公益財団法人先端医療振興財団は、米国西海岸最大のバイオクラスターであるサンディエゴと

の連携を深めるため、支援組織である「BIOCOM」と、今後の相互の協力関係を主な内容として覚

書（MOU：Memorandum of Understanding）を締結することとなりました。

「BIOCOM」との連携を通じて、神戸医療産業都市進出企業の海外展開を支援するとともに、神

戸医療産業都市の知名度の向上を図り、大手製薬会社やバイオベンチャー等の神戸医療産業都市

への進出を促進します。

◆調印式◆

 １．日 時：平成 28 年 10 月 12 日（水）8:45～9:15

 ２．場 所：パシフィコ横浜 アネックスホール

 ３．出席者：本庶 佑 公益財団法人先端医療振興財団 理事長

       ジョー・パネッタ（Joe Panetta）BIOCOM 会長兼 CEO

◆主な合意内容◆

・ 相互に有益なビジネスの機会を創出するため、両地域間の架け橋としての役割を果たす。

・ 双方の会員企業が持つ技術や製品、サービスを、それぞれの地域において推奨する。

・ セミナーやビジネスマッチングなどのイベントを共同で開催するよう努める。

・ 四半期ごとに双方の市場動向や技術動向について意見交換を行う。

◆「BIOCOM」について◆

「BIOCOM」は、サンディエゴに拠点を持つバイオ関連企業・団体が加盟する非営利団体で、会

員企業数は 800 社・団体を数えます。

取材を希望される方は、10 月 7 日（金）17 時までに、公益財団法人先端医療振興財団クラスタ

ー事業推進課（TEL：078-306-0719）までご連絡ください。